



SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO DISTRITO DE ARACATIÁQU

LOCAL: SOBRAL/CE

DATA: 20/02/2020

| ITEM  | CÓDIGO      | DESCRIÇÃO                                                        | UNID | VARIÁVEIS |        |       |      |  |  | SUBTOTAL | TOTAL   | OBSERVAÇÃO/JUSTIFICATIVA        |
|-------|-------------|------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|-------|------|--|--|----------|---------|---------------------------------|
| 1     |             | ADMINISTRAÇÃO E PLACA DE OBRA                                    |      |           |        |       |      |  |  |          |         |                                 |
| 1.1   | COMP.EXT_01 | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO  | %    | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 100,00  |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 100,00    |        |       |      |  |  | 100,00   |         | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA           |
| 1.2   | C1937       | PLACAS PADRÃO DE OBRA                                            | M2   | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 12,00   |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 1,00      | 3,00   | 4,00  |      |  |  | 12,00    |         | PLACA DA OBRA                   |
| 2.1   |             | SERVIÇOS PRELIMINARES                                            |      |           |        |       |      |  |  |          |         |                                 |
| 2.1.1 | C2873       | LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)       | M2   | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 5040,00 |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 1,00      | 840,00 | 6,00  |      |  |  | 5040,00  |         | LOCAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO         |
| 2.2   |             | PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO                                   |      |           |        |       |      |  |  |          |         |                                 |
| 2.2.1 | C3233       | REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO                                       | M2   | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 5040,00 |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 1,00      | 840,00 | 6,00  |      |  |  | 5040,00  |         | REGULARIZAÇÃO                   |
| 2.2.2 | C2896       | PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) | M2   | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 5040,00 |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 1,00      | 840,00 | 6,00  |      |  |  | 5040,00  |         | PAVIMENTAÇÃO                    |
| 2.2.3 | C0367       | BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)     | M    | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 1692,00 |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 2,00      | 840,00 |       |      |  |  | 1680,00  |         | MEIO FIO COMPRIMENTO DA RUA     |
|       |             |                                                                  |      | 2,00      |        | 6,00  |      |  |  | 12,00    |         | MEIO FIO LARGURA PARA AMARRAÇÃO |
| 2.2.4 | C0163       | ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2                      | M3   | QTD.      | COMPR. | LARG. | ALT. |  |  | SUBTOTAL | 12,60   |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 2,00      | 840,00 | 0,25  | 0,03 |  |  | 12,60    |         | SARJETA                         |
| 2.3   |             | SERVIÇOS FINAIS                                                  |      |           |        |       |      |  |  |          |         |                                 |
| 2.3.1 | C3447       | LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA                               | M2   | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 5040,00 |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 1,00      | 840,00 | 6,00  |      |  |  | 5040,00  |         | LIMPEZA FINAL                   |
| 3.1   |             | SERVIÇOS PRELIMINARES                                            |      |           |        |       |      |  |  |          |         |                                 |
| 3.1.1 | C2873       | LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)       | M2   | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 1190,00 |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 1,00      | 170,00 | 7,00  |      |  |  | 1190,00  |         | LOCAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO         |
| 3.2   |             | PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO                                   |      |           |        |       |      |  |  |          |         |                                 |
| 3.2.1 | C3233       | REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO                                       | M2   | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 1190,00 |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 1,00      | 170,00 | 7,00  |      |  |  | 1190,00  |         | REGULARIZAÇÃO                   |
| 3.2.2 | C2896       | PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) | M2   | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 1190,00 |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 1,00      | 170,00 | 7,00  |      |  |  | 1190,00  |         | PAVIMENTAÇÃO                    |
| 3.2.3 | C0367       | BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)     | M    | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 354,00  |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 2,00      | 170,00 |       |      |  |  | 340,00   |         | MEIO FIO COMPRIMENTO DA RUA     |
|       |             |                                                                  |      | 2,00      |        | 7,00  |      |  |  | 14,00    |         | MEIO FIO LARGURA PARA AMARRAÇÃO |
| 3.2.4 | C0163       | ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2                      | M3   | QTD.      | COMPR. | LARG. | ALT. |  |  | SUBTOTAL | 2,55    |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 2,00      | 170,00 | 0,25  | 0,03 |  |  | 2,55     |         | SARJETA                         |
| 3.3   |             | SERVIÇOS FINAIS                                                  |      |           |        |       |      |  |  |          |         |                                 |
| 3.3.1 | C3447       | LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA                               | M2   | QTD.      | COMPR. | LARG. |      |  |  | SUBTOTAL | 1190,00 |                                 |
|       |             |                                                                  |      | 1,00      | 170,00 | 7,00  |      |  |  | 1190,00  |         | LIMPEZA FINAL                   |

*Assinado*  
José Cláudio de Sousa  
Engº Fiscal da Obra - CREA-CE: 1266  
Secretaria da Infraestrutura - SMI